



در گفتگو با رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای اسلامی شهر مشهد عنوان شد:

کلید توسعه اقتصادی شهر در دست کار آفرینان است



اشاره:

بسیاری از کارشناسان صنعت و تولید را بستر ساز توسعه اقتصادی شهرها می‌دانند. در این شرایط تنوع بخشی به ظرفیتهای اشتغال در مناطق شهری و توسعه مشاغل متناسب با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و محیطی ضرورت یافته است.

یکی از زمینه‌هایی که ضمن ایجاد فرصت شغلی جدید می‌تواند به عنوان مکمل فعالیتهای کشاورزی و خدماتی به توسعه این بخش کمک کند، توسعه فعالیتهای صنعتی است. به همین دلیل ایجاد و گسترش صنایع در دهه‌های اخیر به عنوان یک سیاست اجرایی تعقیب شده است.

طرفداران این سیاست معتقدند که اگر ایجاد و گسترش صنعت در شهرها بیش از پیش جدی گرفته شود، بی‌گمان این مهم می‌تواند زمینه ساز رفع بسیاری از تنگناهای موجود باشد. بنابراین با صنعتی کردن شهرها می‌توان به اهداف توسعه‌ای دست یافت.

از اینرو شاهد هستیم در بسیاری از جوامع مسئولان برای آبادانی شهرهای خود به سراغ این بخش مهم رفته و با استفاده از ظرفیتهای آن ضمن رونق اقتصاد ملی، رفع مشکلات و آسیب‌های ناشی از بیکاری، سرمایه‌های بیشتری را نیز جذب شهرهای خود کرده‌اند. در این راستا صاحب نظران بر این باورند، نگاه مدیران شهری به واحدهای تولیدی در جهت توسعه شهرها بایستی اصلاح گردد زیرا

واحدهای تولیدی هر شهر رگ‌های حیاتی اقتصاد آن شهر هستند و می‌توانند در جامعه از جهات مختلف تاثیر گذار باشند.

این در حالی است که فعال کردن بخش صنعت در شهری چون مشهد مقدس می‌تواند موجبات فعال کردن سایر بخش‌ها و از جمله بخش خدمات را فراهم آورده و از این طریق و اقتصاد شهری را واجد قابلیت‌هایی تازه نماید.

کار آفرینان به عنوان سربازان جبهه تولید نیز معتقدند رفع قوانین دست‌وپاگیر و هماهنگی و تعامل دستگاه‌های اجرایی و بویژه شهرداریها با صنعت و تولید می‌تواند زمینه توسعه اقتصادی شهرها را پیش از گذشته فراهم نماید.

از سوی دیگر کارآفرینی به عنوان شاخص استراتژیک توسعه و عامل مزیت آفرین ملت‌ها و کشورها، می‌تواند به عنوان گزینه مناسبی در پاسخ به نیازها و الزامات جدید زندگی شهری انتخاب شود.

ظرفیت‌ها و ویژگی‌های نهفته در این پدیده، می‌تواند به بسیاری از مشکلات و معضلات حوزه‌های اقتصادی، اجتماعی شهرهای چون مشهد پایان دهد. برای واکاوی این موضوع و بررسی نقش صنعت در توسعه اقتصاد شهری و چالش‌های پیش روی آن گفتگویی با **حجه الاسلام مهرورز**، رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای اسلامی شهر مشهد انجام داده ایم که نظر شما را به مطالعه آن جلب می‌کنیم:

صنعت ایران از ضعف بسته بندی رنج می کشد از اینرو شاهد هستیم در حالیکه بسیاری از محصولات ایرانی دارای کیفیت خوبی است اما بسته بندی مناسبی ندارد در حالیکه بسته بندی زیبا و مدرن یکی از اصول صادرات است که هر تولید کننده ای باید به آن توجه کند.



و اشتغال مولد ایجاد می کنند. آنان انسان عاشق هستند که با خلق موقعیتهای اقتصادی به توسعه کشورشان فکر می کنند. در مواردی شنیده ام که برخی می گویند که یک سرمایه گذار صنعتی همیشه غرق رفاه و آسایش است در حالیکه حقیقت چیز دیگری است. تصور اصلی اینست که ایجاد صنایع در شهرها می تواند موجب متنوع ساختن اقتصاد شهری، افزایش ارزش افزوده تولیدات کشاورزی، ایجاد اشتغال، افزایش سطح درآمد، و در نهایت کاهش نابرابری ناشی از بیکاری باشد.

صنعت و کار آفرینی: برای رفع این مشکل باید چه کرد؟ **مهرورز:** باید روی باور و فرهنگ عمومی کشور کارشود، همه از کارگر گرفته تا کارفرما باید عاشقانه برای آبادانی و عمران کشور کار کنند. در این راستا به نظر می رسد بایستی فرهنگ کار در کشور اصلاح شود. چراکه تجربه بسیاری از کشورها از جمله چین نشان داده است که تبیین فرهنگ کار گروهی به روند توسعه شتاب قابل توجهی میدهد.

این در حالی است که در حال حاضر کارفرما در کشور ما با چالش های متعددی دست و پنجه نرم می کنند از مشکلات کارگری گرفته تا مسایل بانکی، جریمه ها، واردات بی رویه اجناس خارجی، مسایل بیمه، حقوق کارگران، نقدینگی، انباشت کالا و... به نظر من این مسایل آفت تولید است که بایستی به حداقل برسد ضمن این که باید فکر کارآفرینان آزاد بوده تا آنها بتوانند با خلق موقعیتهای «کار» را که نیاز این مرز و بوم است؛ توسعه دهند. باید سرمایه گذارها در این شهر تضمین شود تا ما شاهد خروج سرمایه از مشهد نباشیم. باید فرهنگ کار آفرینی را در شهرمان گسترش دهیم چراکه نتیجه کارآفرینی علاوه بر نوآوری در محصولات جدید، حل نیازهای اجتماعی، ایجاد اشتغال برای دیگران، افزایش سودآوری شرکتها و افراد و توسعه تکنولوژی است.

به هر حال کارآفرینان، در توسعه اقتصادی جامعه نقش مهم و محوری ایفا می کنند و باید از وجود این افراد استفاده بهتری انجام شود. همچنین فعالیت های بیشتر کارآفرینان باعث افزایش میزان درآمد سرانه و در نهایت ارتقای سطح زندگی مردم، ایجاد موقعیتهای تجاری جدید و شکل گیری بیشتر صنعت و تحرک در بازار می شود.

صنعت و کار آفرینی: جناب آقای مهرورز به عنوان اولین پرسش توسعه صنعت رادر مشهد چگونه ارزیابی می کنید؟ **حجه الاسلام مهرورز:** روند توسعه صنعت در مشهد با وجود همه تلاشها چندان رضایت بخش نیست. این در حالی است که صنعت برای اقتصاد این شهر، استان و کشور حکم اکسیژن را دارد. من فکر می کنم گسترش صنعت و تولید در حد پتانسیل ها و توانمندیهای این بخش مهم نبوده است.

صنعت و کار آفرینی: آیا این موضوع به صنعتگران بر می گردد؟ **حجه الاسلام مهرورز:** نه اینطور نیست، علت این مساله به خود صنعتگران برنمی گردد، بلکه عوامل مختلفی در آن دخیل است از جمله آنکه در حال حاضر قوانین دست و پا گیر روند توسعه صنعت را کند کرده است. همچنین به نظر می رسد برخی از تنگ نظری در حوزه اقتصاد و صنعت این شهر وجود دارد که همین امر باعث شده تا بخشی از ظرفیتهای این حوزه ناشناخته باقی بماند. این در حالی است که صنعت و تولید حلال بسیاری از مشکلات و چالش های امروز جامعه ما است. به هر حال از نظر من صنعت موفق نبوده که دلیل عمده آن به نبود حمایت جدی از صنعت بر می گردد. در این راستا صنعت نیازمند قانون زدایی است، بسیاری از مشکلات این بخش ناشی از قانون های دست و پاگیر موجود است که یکی از اصلی ترین آنها درگیری صنعت با دستگاههای اجرایی است. **صنعت و کار آفرینی:** به نظر شما ریشه تنگ نظریهای که شما به آن اشاره کردید در چیست؟

حجه الاسلام مهرورز: این موضوع ریشه در عوامل متعددی دارد، از جمله این که فرهنگ کارآفرینی آنچنان که شایسته است در جامعه تبیین و نهادینه نشده است. از سوی دیگر عده ای بر این باورند که چون یک سرمایه گذار از ناحیه سرمایه گذاری سود می برد، پس باید با آن مخالفت کرد، در حالیکه کشور ما بیش از هر چیز دیگر در حوزه اقتصاد به سرمایه گذاری و کارآفرینی نیاز دارد. از سوی دیگر برای کارآفرینانی که وارد این عرصه می شود، سود به تنهایی معنای ندارد. چراکه اغلب کارآفرینان شهروندان خلاق هستند که به جنگ مشکلات رفته و برای خود و هزاران نفر دیگر کار

صنعت و کار آفرینی: توسعه صنعت چه منافعی برای مشهد مقدس دارد؟

حجه الاسلام مهرورز: تولید منافع سرشاری را به همراه دارد. کلید توسعه بسیاری از استانهای کشور تولید است که در بستر صنعت شکل می گیرد.

همچنین نباید این نکته فراموش شود زمانی که یک کارخانه در حاشیه شهر ساخته می شود برکات زیادی دارد که مهمترین آنها اشتغال و رفع معضل بیکاری عده ای از جوانان است جوانانی که اگر به فکر بیکاری آنان نباشیم؛ از ازدواج فرار می کنند و همین مساله در کنار ناهنجاریها و آسیب های اجتماعی آنان را تهدید می کند.

از سوی دیگر، در حال حاضر که تامین اشتغال از طریق بخش کشاورزی به دلیل کمبود عوامل تولید آب و خاک با مشکل رو به رو است و این کمبود عامل مهاجرتهای بی رویه روستایی گردیده است توجه به توان صنایع، برای کارآیی محیط شهرها بسیار موثر است.

صنعت و کار آفرینی: در این فرایند شورای شهر چه نقشی می تواند داشته باشد؟

حجه الاسلام مهرورز: به نکته مهمی اشاره کردید؛ شورای شهر به عنوان پارلمان محلی از ظرفیتهای قانونی گسترده ای برای حمایت از صنعت و تولید برخوردار است. مادرشورای شهر با تلاش همکاران مان تلاش گسترده ای را برای ایجاد بسترهای قانونی توسعه صنعت آغاز کرده ایم. با ورود همکارانمان به این حوزه ما چشم انداز خوبی را برای تعامل با مجموعه صنعت متصور هستیم که در این راستا جا دارد از تلاش های انجمن مدیران صنایع خراسان نیز تشکر کنم.

به هر حال شورای شهر نیز برای توسعه فرهنگ کار و تولید باید نقش آفرینی کند و این مهم با همکاری دوجانبه با صنعتگران و تشکلهای آنان بویژه انجمن مدیران صنایع خراسان قابل تحقق است. در اینجا نیز مایلیم به این نکته اشاره کنم که ما در زمینه ساخت و

سازهای واحدهای صنعتی آماده همکاری هستیم در این راستا هرگاه مشکلی از سوی صنعتگران به شورای شهر منعکس شده است ما تلاش کرده ایم تا مشکلات آنان حتی المقدور رفع شود. چراکه شورای شهر بر این باور است که نتیجه حمایت از کار آفرینان تنها به خود آنها بر نمی گردد. به هر حال بازهم تاکید می کنم شورای شهر یار کار آفرینان است و آمادگی پیگیری مطالبات صنعتگران که مربوط به وظایف و رسالتها شورا باشد، را دارد. در این خصوص در مرحله اول باید ببینیم مطالبات کار آفرینان چیست که در اینجا نقش تشکلهای آنان بویژه انجمن مدیران صنایع با تحلیل مسایل و آرایه راهکارهای کارشناسی بسیار حائز اهمیت است. همچنین ذکر این نکته ضروری است که در شورای شهر برای اولین بار کمیسیون جذب مشارکتها به منظور گسترش سرمایه گذاریها تشکیل شده و امیدواریم صنعتگران و انجمن مدیران صنایع نیز مشارکت جدی داشته باشند. لازم به یادآوری است در دومین نمایشگاه جذب مشارکتها ۱۰ هزار میلیارد تومان پروژه در بخشهای مختلف تعریف شده است و امتیازات ویژه ای نیز برای سرمایه گذاران پیش بینی شده است. در این خصوص صنعت می تواند پروژه تعریف کند.

صنعت و کار آفرینی: همانطور که مستحضرد در مواردی برخی از صنعتگران از جریمه ها شهرداری گلایه مند بوده اند، در این خصوص چه نظری دارید؟

حجه الاسلام مهرورز: ما برای رفع این مشکل تلاش گسترده ای را آغاز نموده ایم و در این رابطه جلسات مختلفی با شهرداران مناطق و انجمن داشته ایم و امیدواریم با پیگیری های انجام شده و با همین نشستهای مشترک که به آن اشاره کردم؛ موضوع تا حد زیادی رفع شود. در این خصوص انجمن مدیران صنایع می تواند مطالبات صنعتگران را به شورای شهر منعکس نماید تا شورا آنرا مورد پیگیری قرار دهد.

خبر

سیزدهمین دوره رتبه بندی ۱۰۰ شرکت برتر آغاز شد

اطلاعات موجود در این رتبه بندی چشم انداز و برنامه ریزی های استراتژیک بنگاه خود را مصوب کنند. در گزارش جامع IMI ۱۰۰ بنگاهها در دسته بندی های ۱۷ گانه بانکها و موسسات اعتباری، وسایط نقلیه و قطعات خودرو، پتروشیمی، شرکت های مادر چند رشته ای، فلزات اساسی، شرکت های سرمایه گذاری و واسطه گری های مالی، موسسات بیمه ای، ماشین آلات و تجهیزات و صنایع فلزی، شرکت های پیمانکاری، محصولات کانی، گروه ارتباطات و مخابرات، گروه حمل و نقل، گروه خدمات بازرگانی، گروه محصولات غذایی و آشامیدنی، گروه محصولات بهداشتی و آرایشی و دارویی، گروه محصولات شیمیایی و مشتقات نفتی، گروه لوازم خانگی و الکترونیکی و گروه فروشگاه های زنجیره ای مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرند. پس از انجام رتبه بندی و رونمایی از اسامی، گواهی مربوطه و گزارش جامع، تحلیلی و مقایسه ای از شرایط مالی و اقتصادی بنگاه ها به آنها اعطاء می شود. رتبه بندی اصلی بنگاهها بر اساس میزان فروش (درآمد) بر اساس آخرین سال مالی حسابرسی شده و به شرط دارا بودن حداقل در آمد ۴۰۰ میلیارد ریال صورت می گیرد.

سیزدهمین دوره متوالی رتبه بندی ۱۰۰ شرکت برتر (IMI ۱۰۰) و ۳۰۰ شرکت بزرگ ایران (IMI ۳۰۰) در سازمان مدیریت صنعتی آغاز شد. طرح رتبه بندی ۱۰۰ شرکت برتر و ۳۰۰ شرکت بزرگ ایران در سیزدهمین سال متوالی آغاز شده و پس از طی مراحل پایش و بررسی، اواخر بهمن ماه امسال در همایش شرکت های برتر ایران رونمایی و اعلام خواهد شد. طرح رتبه بندی ۱۰۰ شرکت برتر و ۳۰۰ شرکت بزرگ ایران با هدف سنجش میزان اثرگذاری بنگاه های بزرگ و دارای شرط گردش مالی بالای ۴۰۰ میلیارد ریال در سال، بر گردش مالی، روند رشد شاخص های اقتصادی و تولید ناخالص ملی هر سال از سوی سازمان مدیریت صنعتی اعلام شده و طی ارائه گزارش تحلیلی جامعی بر اساس ۱۴ شاخص اقتصادی به رتبه بندی بنگاهها پرداخته و بر مبنای رشد شاخص های مربوطه و در بازه زمانی سه سال اخیر اقدام به معرفی ۱۰ شرکت پیشرو می کند. این رتبه بندی هر سال این امکان را ایجاد می کند تا بنگاه های فعال صنعتی، معدنی، نفتی، مالی، سرمایه گذاری و بانکی خود را در صحنه رقابت و مقایسه با دیگر بنگاه های هم رده خود پایش کرده و بر اساس